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Abstract

Information cascades as a form of rational herding help to explain real-life phenomena such

as fads, fashion, creation of 'bubbles' in financial markets or conformity in general. In this thesis I

model both the propensity to herd as well as the propensity to view public information that may lead

to herding. I carry out a laboratory experiment where I let subjects perform a simple task under

different treatment conditions with the possibility to herd. Researchers normally imposed the

uncertainty about the private signal by providing a task probabilistic in its nature such as drawing

balls of different color from an urn and the decision-making was sequential. I conduct an experiment

where the order of decision-making is endogenous and a task that is not probabilistic, but I impose

uncertainty of private signal by increasing time pressure. This is expected to make participants prone

to imitate the behavior of others, even though the others will be exposed to the same conditions. The

time-pressure is also expected to induce stress reaction, which I measure as a physiological proxy

variable – the heart rate frequency. Participants after each task state the subjective level of stress

they felt to be in. I compare these two indices of stress if they bring same results. I also account for

personality differences by measuring them in the ―Big Five‖ dimensions by a battery of standardized

questions. If significant, the personality traits may provide another piece of evidence that the

original informational approach to herding is not exclusive and personality is also an important

underlying factor. Apart from that I examine the effect of reputation (also called endorsement effect)

as an addition to the public pool of information, which is expected to increase the probability to

herd.

JEL Classification: C25, C91, D03, D80

Key words: Information cascades, herding, experimental economics, heart rate

measurement, personality traits, endorsement effect.
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Abstrakt

Informační kaskády jako forma racionálního stádového chování pomáhají vysvětlit celou řadu

ekonomických jevů, kde neoklasická teorie zaostává, jako například módní trendy, tvorba 'bublin' na

burze, konformismus nebo obecně následování rozhodnutí ostatních. V této práci se snažím

modelovat sklon ke stádovému chování stejně jako sklon k zobrazení informace, která může ke

stádovému chování vést, za použití laboratorního experimentu. Účastníci měli za úkol splnit

jednoduchou kognitivně nenáročnou úlohu za různých experimentálních podmínek. Zatímco v

doposavad provedených laboratorních pokusech na tvorbu informačních kaskád se pro zavedení

nejistoty soukromého signálu používala pravděpodobnostní úloha, já provedu pokus s úlohou jistou,

nicméně potřebnou nejistotu výsledku vyvolá uvalením účastníků do časové tísně. Účastníci budou

také rozhodovat v reálném čase, čímž bude pořadí odpovědí indukované endogenně. Časová tíseň by

měla vyvolat kromě nejistoty o vlastním výsledku i stresovou reakci, která sama o sobě ovlivňuje

rozhodování jednotlivce, což budeme sledovat měřením objektivní fyziologické veličiny – tepové

frekvence. Ta bude poté srovnána se subjektivním pocitem stresu, který účastníci sdělovali po každé

úloze. Další z faktorů, které mohou ovlivnit sklon ke stádovému chování, jsou osobnostní

charakteristiky, které měřím pomocí baterie standardizovaných otázek „Velká pětka―. Pokud budou

významné, bude to další argument proti exkluzivitě informačního přístupu k vysvětlení stádového

chování. Kromě efektu časové tísně zkoumám také efekt reputace tím, že k veřejné informaci o

odhadu jednotlivce přidám jeho dosavadní výkon. Reputační efekt jedinců s vysokou úspěšností v

předchozích kolech by mohl tvorbu kaskád ještě více podpořit.
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MASTER THESIS PROPOSAL

Name: Bc. Lubomír Cingl

Supervisor: PhDr. Michal Bauer PhD.

Proposed Thesis: Do information cascades arise easier under time pressure?

Experimental approach.

Topic characteristics:

Information cascades as a form of rational herding (Bikhchandani, Hirshleifer, and Welch

(1992)) are already quite well-documented phenomenon in most of its dimensions in laboratory

(Anderson and Holt (1998, 2008)) as well as on the field data in many practical applications as in

Bikhchandani, Hirshleifer, and Welch (2008). However, researchers normally imposed the

uncertainty about the private signal by providing a task probabilistic in its nature and the decision-

making is sequential. We will provide a task that is not probabilistic and the order of decision-

making is exogenous in the real time. Furthermore, we impose uncertainty by making the payoff

time-dependent and gradually reduce the total time for processing the task, which is expected to

make the participants prone to imitate the behavior of others (create the information cascade) even

though the others will be exposed to the same conditions. The time-pressure is expected to induce

stress reaction, which we control for by objectification of stress by measuring a proxy variable – the

heart rate. If the results show that the less time the participants have, the more they rely on actions of

others, it may cast light on everyday decision making mechanisms that are made under time pressure

as well as help to explain excess volatility during market crises, when under time-pressure, the

traders are expected to (rationally) follow the crowd.

Hypothesis and research question:

When under time pressure, do people rationally incline to form their decision more on

information relevant for the decision from other sources, such as imitation of behavior of other

agents and ignoring their own private signal, which is known as a creation of an informational

cascade? Do they perceive the time pressure as a stressor? If so, does it influence their performance?

Methodology:

I conduct a full-computerized laboratory experiment with n-times 18 participants per

experiment session where n=3-5 depends on funding and other exogenous circumstances. Prior to

the experiment itself we will run a pilot-version of the experiment to verify the structure of the

experiment and to calibrate the tasks with approximately 18 participants.
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Before the game starts, subjects have to fill in a short questionnaire where we want to find

out their age, gender, attitude to risk (paid-for protocol based on Falk et al., 2009) and personality

profile based on the personality traits questions.

Subjects are then introduced to the game they are going to play, which is followed by a

confirming question to check their understanding of the tasks. They earn tokens which are

afterwards converted to cash, which should create explicit motivation on a good outcome of the

game. The aim of the game for them is implicitly of course to collect as much tokens as possible.

Task

The participants perform a simple cognitive effort task, which will not be demanding on

previously earned skills or innate cognitive abilities with learning effect. This game was introduced

by Falk, Huffman and Sutter (2006). Participants are required to count a correct number of zeros

from a sheet of 600 symbols (zeros and ones only). The payment should be similar as in Falk et al.

(2008) 2€ per sheet if counted exactly, 80% if in the range of +/- 1 or 40% if in range +/- 2.

The participants will go through several stages of the game:

First stage - introduction

The first part will be simply an introduction in that they will have free time to complete 2

tasks for a fixed payoff per task.

Second stage – time-dependent payoff

The second part will put them under time pressure in the sense that the payoff will be a

decreasing linear function of time – the participants will thus be motivated to answer as fast as

possible and waiting for others to answer is thus costly. The fractions of average time on which the

payoff-function would be based on will vary from 1.2, 1, 0.8 over 0.75 to 0.5 to stimulate the time

pressure, which should substitute the private-signal imperfection in the information cascade setting.

The average time will be based on the performance of the group in the first stage, not individuals.

(The participants will know about this setting beforehand, but not that the time-pressure would be

based on their performance in the first stage, as it might motivate them to behave strategically.)

Each task will be evaluated after all participants will have finished or the time runs out and

all participants see their payoffs real-time. It is a matter of further investigation whether to make the

order of levels of time-pressure randomly, or gradually intensify it, because in normal situations the
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stress before deadlines also intensifies. The exact calibration of the difficulty of the task and the

number of tasks is subject to changes after the pilot-test.

Test of self-confidence

After the two stages we need to find out, how self-confident the participants feel about the

tasks. We try to infer it from a bet the participants can make on their future outcomes and/or their

estimate of relative position to others (e.g. ―In what percentile do you think you are – upper 10%,

…, lowest 10%)

Third stage – time-dependent payoff with possibility to look at the aggregate choices

This stage proceeds the same way as the second but with a difference in that the participants

will have an opportunity to have a look at the aggregated results of others (histogram) in real-time.

The participants will have to enter their own estimate of the number of zeros first, then the task-

sheet disappears and then they will have the opportunity to look at the decisions of others and

change their mind on their final choice. They do not need to use the additional information and

make their final choice straight. By first entering their own estimation we spot their private signal

and infer its accuracy. (We consider making a bonus for the fist three movers so that they have a

greater incentive not to wait for information of others.)

Fourth stage – added reputation effect

This stage will proceed the same as the third stage with the difference that the information

about the choice of others will be supplemented by the information about the performance (payoffs)

of participants that have already made their final choice (in the histogram of final choices). The

logic is that there may emerge few leaders with high accuracy of guesses and their decision may

have impact on the decisions of others.

Control for stress

Participants will be during the experiment controlled for physiological stress-responses,

particularly the heart-rate, by heart-rate monitors, which will be either bought from the grant or

borrowed from a specialized institution (Either the FTVS UK or the Military Hospital in Prague).

After the end of the experiment the subjects will get a questionnaire to state their subjective

feeling of being in stress, which will then be compared to the results of measuring of the heart rate.

[…]


lose money in this experiment. You should feel free to make as much money as possible. Money for

this experiment has been provided by the J&T Bank a.s..

Experimental Currency

All experimental payoffs are denominated in experimental currency units (ECUs). Your

ECU earnings will be converted to CZK at the end of the experiment at a conversion rate of 10

ECUs equal to 1 CZK. You will be paid at the end of the experiment privately, and no other player

will be told what you earned for the experiment. If you have any questions while these instructions

are being read, please raise your hand and we will attempt to answer your questions.

Please do not talk to the other participants during the experiment, or else your participation

in the experiment will be terminated without any payment.

Task
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The decision task constitutes of several rounds. Your task should substitute the real routine

concentration effort you normally make in a real life. In each round, your task will be to count zeros

from a table shown on the screen on the left and type in your estimate of this number. All parts of

the experiment are based on this task and differ only in some additional features. In any given round,

the task is identical across all participants.

In all parts of the experiment, you will be paid for the accuracy of your estimate:

If you estimate the number exactly, you get 100 ECU.

If you miss by one, you get 80 ECU.

If you miss by two, you get 50 ECU.

If you miss by more than two, you get 0 ECU.

The table with the zeros and ones has 20 rows and 20 columns and the numbers are

generated randomly. Figure 1 (or later Figure 4) provides an example.

FIGURE 8
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After each round, you will see the summary with the following information: your estimate,

the true number of zeros, and your payoff (Figure 2). To begin with the next period, you will have to

wait for others to complete the task. Please, always click ―Continue‖ so that the experiment can

continue.

FIGURE 9

The parts of the experiment (treatments)

The first part of the experiment is intended for you to practice the task. There will be two

rounds without any time restrictions.

The second part of the experiment will proceed under time constraint and will last for 3

rounds.

There will be three levels of time constraint - "Low", "Medium" and ―High", out which one

gets randomly selected. For completing the task, you will have 150 seconds in the ―Low‖ time

constraint, 130 seconds in the ―Medium‖ and 100 seconds in the ―High‖ level of time constraint.
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FIGURE 10

You will get a bonus for being fast. The bonus will decrease with time. In ―Low‖ time

constraint, the bonus starts at 400 ECUs at the beginning of a period and decreases by 3 ECUs with

each second; in ―Medium‖ time constraint, the bonus starts at 500 ECUs and decreases by 4 ECUS

with each second; in ―High‖ time constraint, the bonus starts at 600 ECUs and decreases by 5 ECUs

with each second. You will get the bonus only if you do not miss it by more than 2. Otherwise your

bonus wil be 0.

Information about the level of time constraint for the period, time for the task and the bonus

will appear on the welcome screen (Figure3) before you start a round.
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FIGURE 11

After you enter your estimate, the summary screen (Figure5) appears. There is one question

in the bottom left corner on the level of pressure you subjectively felt during the task that you have

to answer.
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FIGURE 12

The third part

This part will last for 6 rounds and you will have the option to see the estimates of the other

participants made in the current round and the total payoff of each participant from the previous

rounds (not from the current one) and change your mind according to new information. To see it,

you have to first type in your guess, click ―OK‖ and then you can click "YES" or "NO‖ as to

whether to see estimates of other participants.
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FIGURE 13

If you click ―NO‖, the experiment will proceed as in the previous parts– the estimate will be

set and you will see the summary of the round.

If you click ―YES‖, you will see a table with the original estimates typed in by the other

participants that entered them before you clicked on "YES". The estimates will be arranged in a

table with a fixed order of participants, including you. In the right column, there will be the total

cumulative payoff from all preceding rounds of this part and also from the previous part of the

game. You will see your own Participant number in the "Overview" part of the screen. While

examining these estimates, your time will still be running out, so be careful.

In the screen with the estimates of the others (Figure 7), you will have a chance to enter a

new estimate. If you want to use your own first estimate, click on ―NO (Keep my original

estimate)‖. If you want to enter a new estimate, click on ―OK (enter a new estimate)‖. There is no

penalty for changing your estimate.
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FIGURE 14

Questionnaire

After concluding the decision tasks, you will fill out questionnaire asking you about:

your preferences about fairness of division of 1000 CZK between you and an anonymous

partner

your personality profile

your important demographic characteristics such as gender, field of work/study, etc.

Answers to these questions will be kept strictly confidential and will be used exclusively for

research purposes.

There will also be a space for your feedback – please provide comments, suggestions,

describe your strategy of solving the task, or comment on how you felt during the experiment. You

can get extra bonus if we find the feedback outstanding.

Apart from these, on your table there is a sheet of paper with an additional task – choosing

between a risky lottery and an amount of cash received for certain. Each line requires one choice.

After you fill this piece of paper out, then me or my assistant will come, throw a dice and will write

you the result on the paper. You will get signal when is the time to fill it out.
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Summary

The experiment will consist of three parts, each with several rounds and different conditions,

followed by a questionnaire at the end. You will be paid in cash at the end of the experiment. All

information about your choices and payoffs in this experiment will be kept strictly confidential.

Please do not talk to the other subjects at any point during the experiment, even to ask

questions about the instructions. If we hear you talking at any point during the experiment other

than talking with me or one of my assistants, your participation in the experiment will be terminated

without any payment. If you have any questions about any part of the instructions, please raise your

hand now. We want everyone to understand the instructions before we begin the experiment.
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FIGURE 12: LOTTERY TASK
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8.3 PERSONALITY TRAIT QUESTIONS USED IN THE EXPERIMENT

FIGURE 13: PERSONALITY TRAIT QUESTIONS USED IN THE EXPERIMENT. THE FIRST PART.
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FIGURE 14: PERSONALITY TRAIT QUESTIONS USED IN THE EXPERIMENT. THE SECOND PART.
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FIGURE 15: SCREEN WITH THE TASK OF EVALUATING KINDNESS OF DIVISION OF 1000CZK

BASED ON FALK ET AL (2007).
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