Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Lubomír Cingl
Advisor: PhDr. Michal Bauer, PhD.
Title of the thesis: Do information cascades arise easier under time pressure? Experimental approach.

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This Master thesis examines the role of information cascades in the decision making process of individuals using experimental approach. The author tests numerous hypotheses concerning the effect of public information on decision making process. This thesis contains complex overview of the role of experiments in economics, theory of information cascades. The author uses an experiment to identify the effect of publicly available information on private decision. I strongly believe that this method is appropriate as it allows for full control of the behavior of the participants.

Concerning the econometric evaluation of the data, the author provides extended theoretical introduction into the econometrics of limited dependent variable and problem of selection. For the purpose of publication I would suggest shortening and simplifying this part and focusing more on the limitation and the assumptions of the identification strategy that is implemented.

Generally, I believe that this thesis is a very good start for PhD. dissertation, but it needs to be shortened substantially.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Lubomír Cingl
Advisor: PhDr. Michal Bauer, PhD.
Title of the thesis: Do information cascades arise easier under time pressure? Experimental approach.

NAME OF THE REFEREE: Filip Pertold

DATE OF EVALUATION: 7.9.2010

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě